
 

 

 
 
 
 
 

 
DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 

Oggetto:  Decisione di contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D. Lgs. n.36/2023, concernente i lavori idraulici propedeutici alla installazione di 
strumentazioni scientifiche a NO02 (Scienze del Farmaco), NO03 (Palazzo Bellini), NO06 
(Ipazia) e NO07 (Alcoa), compresi i lavori per le attuali infiltrazioni rinvenute all’interno 
dello stabulario di NO06 (Ipazia) - CIG: B95F3EE67. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

Richiamato l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera “a” del D. Lgs. 36/2023, recanti “Procedure per 
l’affidamento” dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, che prevede l’affidamento diretto per lavori di importi inferiori ai € 
150.000, anche senza la consultazione di più operatori economici, ma in possesso di 
documentata esperienza; 

Considerate   le richieste di installazione di strumentazioni scientifiche, esposte a quest’ufficio da 
parte di referenti a NO02, NO03, NO06 e NO07, compreso il sopralluogo, 
quest’ultimo esperito in ciascuna sede di dipartimento predetta per implementare e 
aggiornare gli impianti e garantire l’installazione di ciascuna delle sopra descritte 
strumentazioni scientifiche. 

Vista la determina del Dirigente della Divisione Logistica, Edilizia e Patrimonio avente rep. 
2190/2025 del 20.11.2025, con la quale si individuava quale Responsabile Unico di 
Progetto (R.U.P.) e DL (Direttore dei Lavori) ai sensi dell’art. 15, comma 1 e l’allegato 
I.2, del D.lgs. n. 36/2023 il Geom. Luca Inglese, responsabile del settore edilizia per 
conto dell’Università; 

Considerato  che con nota trasmessa mezzo e-mail (prot. 65128 del 16.5.2025), si è richiesto un 
preventivo in capo alla ditta Taverniti Alfonso, con sede in Via delle Rosette, 90 
Novara - P.IVA 01994660031;  

Preso atto    che la ditta ha presentato un’offerta pervenuta a prot. 162787 del 14.11.2025, 
strutturata come di seguito: 
1) Lavori idraulici a NO02 (laboratorio 03050324), NO03 (anatomia), NO06 (BSL3) e 

NO07 (laboratorio 03030324), propedeutici a future installazioni di 
strumentazioni scientifiche, a fronte di € 4.040,00 oltre IVA 22% (di cui 2% oneri 
sicurezza lavori); 

DIVISIONE EDILIZIA, E-PROCUREMENT, 
PATRIMONIO E SICUREZZA 

SETTORE EDILIZIA  
UFFICIO GESTIONE TECNICA, 

PATRIMONIO EDILIZIO 
Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 

Tel. 0161 261560- Fax 0161 213290 



 

2) Lavori di manutenzione ordinaria in merito ai recenti fenomeni di infiltrazione che 
interessano alcuni locali dello stabulario di NO06 (Ipazia), a fronte di € 2.350,00 
oltre IVA (di cui 2% oneri sicurezza lavori); 
1+2 = € 4.040,00 + € 2.350,00 = € 6.390,00 oltre IVA; 

Ritenuto necessario accorpare alla cifra sopra richiamata un budget di € 1.000,00 a fronte di 
copertura per possibili imprevisti che potrebbero insorgere durante i lavori, si 
definisce una spesa complessiva: € 6.390,00 + 1,000,00 = € 7.390,00 oltre IVA; 

Considerato  che la ditta è ritenuta affidabile per avere sempre adempiuto alle prestazioni 
contrattuali in precedenti contratti stipulati con l’Ateneo; 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento in merito al servizio di fornitura e installazione 
di cui trattasi, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023, mediante 
affidamento diretto in capo alla Taverniti Alfonso, con sede in Via delle Rosette 90 
Novara - P.IVA 01994660031; 

Dato atto  dell’acquisizione da parte dell’affidatario, attraverso e-mail giunta a prot. 169306 del 
2.12.2025 ai sensi degli articoli 19-36 d.lgs. n.36/2023, del patto di integrità (legge 
190 del 6 novembre 2012), della tracciabilità flussi finanziari (ex art. 3 Legge 
136/2010), della dichiarazione sostitutiva di atto notorio (art.47 e art. 38 del D.P.R. 
28 Dic. 2000 n.445, art.94-95 D.lgs. 36/2023), dell’estratto di patente a 
punti  (Decreto PNRR 4 (D.L. 19/2024), convertito in legge (Legge 56/2024); 

Considerata l’affidabilità dell’operatore economico riferita a contratti precedenti con questo 
Ateneo; 

Dato atto che il contratto ai sensi dell’art.18 c.1 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i. verrà stipulato 
mediante corrispondenza commerciale, con l’accettazione da parte della Ditta 
dell’ordine redatto dalla PA;  

Dato atto  del CIG B95F3EE67 acquisito attraverso la piattaforma e-procurement “Traspare”, in 
ottemperanza all’avvio del processo di digitalizzazione dei contratti pubblici (D.lgs. 
36/2023 art. 225 comma 1,2,3 e 4, e delibera ANAC n.582 del 13 dicembre 2023); 

Visto lo Statuto dell’Università; 
Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. Repertorio n. 166 del 26.03.2009; 
 

DETERMINA 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento 

diretto in merito a: 
1) Lavori idraulici a NO02 (laboratorio 03050324), NO03 (anatomia), NO06 (BSL3) e NO07 

(laboratorio 03030324), propedeutici per le installazioni di strumentazioni scientifiche, a 
fronte di € 4.040,00 oltre IVA 22% (di cui 2% oneri sicurezza lavori); 

2) Lavori di manutenzione ordinaria a NO06 (Ipazia) – stabulario – derivati da fenomeni di 
infiltrazione, a fronte di € 2.350,00 oltre IVA (di cui 2% oneri sicurezza lavori); 
€ 4.040,00 + € 2.350,00 + € 1.000,00 (imprevisti) = € 7.390,00 oltre IVA (di cui 2% oneri 
sicurezza lavori); 

tramite il portale di e-procurement “Traspare” di Ateneo, in capo alla ditta Taverniti Alfonso, 
con sede in Via delle Rosette 90 Novara; 

- di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 9.015,80 IVA compresa, come segue: 
 € 4.040,00 oltre IVA nell’UPB AILdelEDILIZIA (esercizio 2025) – Lavori idraulici di vario 

di tipo a NO02, NO03, NO06, NO07); 



 

 € 2.350,00 oltre IVA nell’UPB AILdelEDILIZIA (esercizio 2025) – Lavori di 
manutenzione ordinaria derivati da episodi di infiltrazione a NO06; 

 € 1.000,00 oltre IVA nell’UPB AILdelEDILIZIA (esercizio 2025) – (imprevisti);  
- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito di Ateneo, sezione 

Amministrazione trasparente; 
- di riconoscere l’associazione della sopra descritta fornitura e installazione al codice CIG 

B95F3EE67. 
       

                    Il Responsabile di Settore  
                                 Ing. Jr. Marco Sette 

 
 

 


		2025-12-03T15:11:50+0100
	IT
	Marco Sette




